
 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                    с. Базарные Матаки                 КАРАР 

 

« 04¬ декабря   2023 г.                                                                     № 517 

 

 
Об утверждении муниципальной программы 
«Сохранение, изучение и развитие 
государственных языков Республики Татарстани 
других языков Республики Татарстан в 
Алькеевском муниципальном районе на 2024 – 

2028 годы¬ 

 

 

В соответствии с Законом Российской Федерации от 25 октября 1991 года                    
№ 1807-1 «О языках народов Российской Федерации¬, Стратегией государственной 
национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержден-
ной Указом Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года № 1666, 

Законом Республики Татарстан от 8 июля 1992 года № 1560-ХII «О государствен-
ных языках Республики Татарстан и других языках в Республике Татарстан¬, в це-
лях создания условий для сохранения, изучения, развития и повышения функцио-
нальности государственных языков Республики Татарстан и других языков в Рес-
публике Татарстан, а также сохранения, изучения и развития татарского языка Ис-
полнительный комитет Алькеевского муниципального района Республики Татар-
стан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Сохранение, изуче-

ние и развитие государственных языков Республики Татарстан и других языков Рес-
публики Татарстан в Алькеевском муниципальном районе на 2024 - 2028 годы¬ (да-
лее - Программа). 

2. Определить координаторами Программы МКУ «Управление  образованием 
Алькеевского муниципального района¬ Республики Татарстан и МКУ «Алькеев-
ский районный отдел культуры¬. 

3. Рекомендовать МКУ «Финансово-бюджетная  палата Алькеевского муни-
ципального района Республики Татарстан¬  ежегодно при формировании районного 
бюджета на очередной финансовый год предусматривать средства на реализацию 
мероприятий Программы с учетом возможностей и в пределах средств, направляе-
мых на эти цели из бюджета Алькеевского муниципального района. 

4. Предложить отделам Исполнительного комитета, учреждениям и организа-
циям, независимо от форм собственности, принять  меры  по выполнению    Про-
граммы. 

5. Постановление Исполнительного комитета Алькеевского муниципального 
района от 18.12.2020 № 521 «Об утверждении муниципальной программы «Сохра-
нение, изучение и развитие государственных языков Республики Татарстан и дру-
гих языков Республики Татарстан в Алькеевском муниципальном районе на 2021 – 

2023годы¬ признать с 01.01.2024 г. утратившим силу. 

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
АЛЬКЕЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ӘЛКИ   

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ  
 





3 
 

 Утверждена постановлением 

Исполнительного комитета 

     Алькеевского муниципального 

   района Республики Татарстан 

                от 04.12.2023  № 517  

 

                                                                              

Муниципальная программа 

«Сохранение, изучение и развитие государственных языков Республики Татарстан и других язы-
ков в Республике Татарстан в Алькеевском  муниципальном районе 

 на 2024 – 2028 годы¬ 

 

Паспорт программы 

 

Наименование программы Муниципальная программа «Сохранение, изучение и разви-
тие государственных языков Республики Татарстан и дру-
гих языков в Республике Татарстан в Алькеевском муници-
пальном районе на 2024 – 2028 годы¬ (далее – Программа) 

 

Муниципальный заказчик – ко-
ординатор  Программы  

 Исполнительный комитет Алькеевского муниципального 
района Республики Татарстан 

Основные разработчики  Про-
граммы 

Муниципальное казенное учреждение «Управление обра-
зованием   Алькеевского муниципального района Респуб-
лики Татарстан¬, Муниципальное бюджетное учрежде-
ние «Алькеевский районный отдел культуры¬, Муници-
пальное бюджетное учреждение «Алькеевская централи-
зованная библиотечная система¬ 

 

Цель Программы Создание условий для сохранения, изучения и развития та-
тарского, русского и других языков в Алькеевском муници-
пальном районе Республики Татарстан, а также татарского 
языка за пределами Республики Татарстан 

Задачи Программы 1. Совершенствование нормативного правового обеспече-
ния языковой политики в Алькеевском муниципальном 
районе Республики Татарстан; 

2. Поддержка паритетного функционирования татарского 
и русского языков как государственных языков Респуб-
лики Татарстан;  

3. Развитие целостной системы изучения татарского и рус-
ского языков и обучения на татарском и русском языках в 
Алькеевском муниципальном районе Республики Татар-
стан; поддержка изучения татарского языка и обучения на 
татарском языке за пределами Республики Татарстан;  



4 
 

4. Научное и научно-методическое сопровождение процес-
сов сохранения и развития татарского и русского языков в 
Алькеевском муниципальном районе Республики Татар-
стан;   

5. Сохранение и развитие языков представителей народов, 
проживающих в Алькеевском муниципальном районе Рес-
публики Татарстан; 

6. Повышение социального статуса и популяризация госу-
дарственных и других языков в  Алькеевском муниципаль-
ном районе Республики Татарстан. 

Сроки и этапы реализации Про-
граммы 

 

2024 – 2028 годы 

Объемы финансирования с рас-
пределением по годам 

Общий объем финансирования Программы за счет средств 
бюджета Алькеевского муниципального района Республики 
Татарстан составляет  . 
360 тыс. рублей, в том числе: 

           в 2024 году –  72 тыс.рублей; 

           в 2025 году – 72 тыс.рублей; 

           в 2026 году – 72 тыс.рублей; 

           в 2027 году –  72 тыс.рублей; 

           в 2028 году – 72 тыс.рублей. 

  

Примечание: объемы финансирования носят прогнозный ха-
рактер и подлежат ежегодной корректировке с учетом воз-
можностей бюджета Республики Татарстан. 
    На реализацию программных мероприятий предполага-
ется использовать средства, выделяемые на финансирование 
основной деятельности исполнителей мероприятий, вне-
бюджетные средства (средства предпринимателей, спонсо-
ров) и средства бюджета Алькеевского муниципального 
района 

Ожидаемые конечные результаты 
реализации Программы (индика-
торы оценки результатов Про-
граммы) 

К 2024 году 

Реализация Программы позволит сохранить следующие 
показатели:  

-доля охвата обучением и воспитанием детей татарской   
национальности на родном татарском языке в дошкольных 
образовательных учреждениях на уровне 67,24 процентов; 

-доля охвата обучением детей татарской национально-
сти на родном татарском языке в общеобразовательных 
учреждениях сохранится на уровне 48,89 процента; 

-доля охвата изучения родного (чувашского) языка в об-
щеобразовательных учреждениях на уровне 63% 



5 
 

-ссоотношение аудиовизуальной информации на госу-
дарственных языках Республики Татарстан в сфере госу-
дарственного и муниципального управления, инфокомму-
никационной сфере и сфере услуг-50 процентов /50 про-
центов; 

-доля учителей родных и государственных языков, по-
высивших квалификацию -100 процентов; 

- доля детей, охваченных мероприятиями, проведен-
ными в целях приобщения подрастающего поколения рес-
публики к ценностям национальных культур - 100 процен-
тов в год; 

-количество участников мероприятий, охваченных 
олимпиадным движением и научно-исследовательской де-
ятельностью в сфере языковой политики, с нарастающим 
итогом - 30 человек; 

-доля средств массовой информации района достигнет: 
на татарском языке – 50 процентов; 

 -наличие справочной информации на двух государ-
ственных языках Республики Татарстан на государствен-
ных предприятиях сферы обслуживания составит 100 про-
центов. 
 

 

                       I. Общая характеристика сферы реализации Программы, 

проблемы, на решение которых направлена Программа 

Настоящая Программа разработана на основании Конституции Российской Федерации, Фе-
дерального закона от 25 октября 1991 года № 1807-1 «О языках народов Российской Федерации¬, 
Федерального закона от 1 июня 2005 года № 53- ФЗ «О государственном языке Российской Феде-
рации¬, Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 
2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года 
№ 1666, Конституции Республики Татарстан, Закона Республики Татарстан от 8 июля 1992 года 
№ 1560-XII «О государственных языках Республики Татарстан и других языках в Республике Та-
тарстан¬ и Закона Республики Татарстан от 12 января 2013 года № 1-ЗРТ «Об использовании та-
тарского языка как государственного языка Республики Татарстан¬, а также Концепции государ-
ственной национальной политики в Республике Татарстан, утвержденной Указом Президента Рес-
публики Татарстан от 3 июля 2008 года № УП-312, иных законов Российской Федерации и Рес-
публики Татарстан и призвана продолжить работу, Постановление Кабинета Министров Респуб-
лики Татарстан от 10 сентября 2020 г. N 821 "Об утверждении государственной программы «Со-
хранение, изучение и развитие государственных языков Республики Татарстан и других языков в 
Республике Татарстан на 2023-2030 годы¬. 

                        Содержание проблемы 

 

Особенностью Алькеевского муниципального района являются полиэтничность и поли-
конфессиональность населения. В Алькеевском муниципальном районе на 01.01.2023 г. прожи-
вают 18228 человек, представители 11 национальностей. в процентном отношении (татары – 62,7 

%, русские- 17,8 %, чуваши- 17,7 %, и прочие национальности-1,8 %).  

Общественное развитие муниципального района характеризуется тесным этнокультурным 
взаимовлиянием и взаимопроникновением традиций представителей проживающих на его терри-
тории народов. 

http://mobileonline.garant.ru/document?id=10003000&sub=0
http://mobileonline.garant.ru/document?id=10048970&sub=0
http://mobileonline.garant.ru/document?id=12040387&sub=0
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70184810&sub=1000
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70184810&sub=0
http://mobileonline.garant.ru/document?id=8008000&sub=0
http://mobileonline.garant.ru/document?id=8002506&sub=0
http://mobileonline.garant.ru/document?id=8002506&sub=0
http://mobileonline.garant.ru/document?id=34495172&sub=0
http://mobileonline.garant.ru/document?id=8041320&sub=100
http://mobileonline.garant.ru/document?id=8041320&sub=0


6 
 

В эпоху нарастания глобализации, нивелирования культурных границ актуализируется во-
прос сохранения и развития национальной самобытности, языка и культурного наследия. 

Развитие средств массовой коммуникации оказывает весомое влияние на языковые про-
цессы. Преодоление коммуникативных границ с развитием сети «Интернет¬, мультимедийных 
средств информации расширяет функциональную сферу языков и усиливает их инструменталь-
ную роль: на лидирующие позиции выходят новые прорывные технологии. 

Основы создания условий для реализации культурно-языковых прав населения района за-
ложила действующая законодательная база. В то же время существует необходимость синхрони-
зации федерального, регионального и муниципального уровней нормативного правового регули-
рования в языковой сфере, разработки методологии и мониторинга правоприменения, а также со-
вершенствования организационной инфраструктуры, координирующей данную деятельность. 

Большое влияние на развитие языков оказывает информационное пространство. В послед-
нее время наблюдается сокращение лексического объема языков, увеличение орфографических, 
пунктуационных и стилистических ошибок, в том числе в средствах массовой информации. Язык 
молодежи перенасыщен неоправданными иностранными заимствованиями, жаргонизмами, вуль-
гаризмами и издержками компьютерной лексики. Необходима выработка механизма защиты язы-
ков на всех уровнях государственной, ведомственной и муниципальной власти при активном уча-
стии общественных организаций.  

Ведущую роль в указанном направлении деятельности играют образова-тельные организа-
ции. В частности в общеобразовательных учреждениях Алькеевского муниципального района 
изучают 3 родных языка: русский, татарский, чувашский, а также ведется обучение на родном 
татарском языке. Важной задачей является совершенствование методики обучения. 

Сохраняется тенденция сокращения численности татар, владеющих, родным языком, 
наблюдается сокращение сферы использования татарского языка, в том числе в условиях повсе-
дневного общения населения на работе и в быту. Угроза потери народом родного языка и этниче-
ской культуры усиливает актуальность проблемы сохранения, развития и распространения татар-
ского языка, литературы, культуры. 

Основы создания условий для реализации культурно-языковых прав населения района за-
ложила действующая законодательная база. 

В октябре 1991 г. был принят Федеральный закон «О языках народов РСФСР¬, в июне 
1992г. совет Национальностей Верховного Совета Российской Федерации одобрил Концепцию 
государственной программы по сохранению и развитию языков народов Российской Федерации. 

  Закон Республики Татарстан «О языках народов Республики Татарстан¬, принятый 8 
июля 1992 г., в принципиальных положениях опирался на обновляющееся российское законода-
тельство. Данный Закон, принятый в республике в соответствии с Законом Российской Федерации 
и Декларацией о государственном суверенитете Республики Татарстан, определил, что государ-
ственными языками в Республике Татарстан являются татарский и русский языки. Этот статус 
двух языков был закреплен в Конституции Республики Татарстан, принятой 6 ноября 1992 года, в 
Законах Республики Татарстан от 28 июля 2004 г.№44-ЗРТ «О государственных языках РТ и дру-
гих языках в РТ¬, 11 октября 2004 года № 52-ЗРТ«Сохранение, изучение и развитие государствен-
ных языков Республики Татарстан и других языков в Республике Татарстан на 2014-2020 годы¬, 
Постановлении  Кабинета Министров от 21.10.2013 №794 «Об утверждении государственной про-
граммы «Сохранение, изучение и развитие государственных языков Республики Татарстан и дру-
гих языков в Республике Татарстан на 2014-2020 годы¬, Постановление Кабинета Министров Рес-
публики Татарстан от 10 сентября 2020 г. N 821 "Об утверждении государственной программы 
«Сохранение, изучение и развитие государственных языков Республики Татарстан и других язы-
ков в Республике Татарстан на 2023-2030 годы¬. 



7 
 

     Реализация законодательной базы нацелена на обеспечение изучения государственных языков 
РТ и развития образования на родных языках и сохранения количества школ с обучением на та-
тарском языке в Алькеевском муниципальном       районе. 
       Можно констатировать, что в целом за годы реализации предыдущей Программы учебные 
заведения Алькеевского муниципального района обеспечены квалифицированными кадрами и 
учебно-методической литературой по организации преподавания татарского языка и литературы. 
В целях содействия развития национального образования проведена работа по оснащению учебно-

материальной базы  кабинетов по изучению государственных языков Республики Татарстан со-
временным оборудованием, иллюстративными материалами и наглядным пособием. Началась си-
стемная разработка и внедрение интерактивной образовательной продукции и мультимедийного 
контента обучения языкам. 
        В целях обеспечения населения литературой на родном языке фонды районного и сельских 
библиотек ежегодно пополняются литературой на языках народов, проживающих в Республике 
Татарстан. Осуществляется издательская деятельность на указанных языках. 

Настоящая Программа разработана на основе анализа опыта реализации предыдущих про-
грамм с использованием новых ключевых принципов, призванных обеспечить целостность охвата 
всех сфер и аспектов проблемы, эффективность принимаемых мер и результативность воздей-
ствия Программы на все основные факторы, от которых зависит жизнеспособность языков. 

Администрация района проявляет постоянную заботу о том, чтобы каждая национальная 
община не только развивала свою культуру, но и усваивала этнические ценности, обычаи и тра-
диции других народов. Этому способствует пропаганда и практическое использование в куль-
турно-массовой работе исторического, краеведческого и других заслуживающих внимания мате-
риалов. 
      Вопросы сохранения, изучения и развития государственных языков Республики Татарстан и 
других языков народов Республики Татарстан находятся в числе приоритетных направлений реа-
лизации государственной национальной политики в Алькеевском муниципальном районе. 
      В целях активного использования нормативных правовых документов на татарском языке и 
более эффективного информационного обеспечения населения за годы реализации Программы 
осуществлен перевод на татарский язык более 360 наиболее актуальных федеральных законов и 
других нормативных правовых актов. 
    Уделяется большое внимание паритетному соотношению аудиовизуальной информации на гос-
ударственных языках Республики Татарстан в сфере муниципального управления, инфокоммуни-
кативной сфере и сфере услуг.   Ключевым направлением Программы является сохранение обра-
зовательного пространства для развития языков и культур в условиях межкультурной интеграции 
(поликультурной среды) и формирование полилингвальной, гармоничной личности, обладающей 
широким кругозором и объемным багажом знаний, обеспечивающим конкурентоспособность в 
современном мире. 

Работа комиссии по реализации Программы носит целенаправленный характер. Заседания 
комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. Все совещания, организационные мероприя-
тия в районе проводятся на двух государственных языках.  

В районе обеспечивается   функционирование татарского, русского языков. Прием граждан, 
работа с заявлениями, письмами, жалобами граждан в органах местного самоуправления, выступ-
ления на торжественных мероприятиях и различных административных совещаниях, заседаниях 
ведутся на обоих государственных языках. Доклады заседаний Совета муниципального района, 
решения Совета, постановления и распоряжения главы муниципального района и руководителя 
Исполнительного комитета Алькеевского муниципального района публикуются в районной газете 
«Алькеевские вести¬. Внутреннее и внешнее оформление учреждений культуры, образования, 



8 
 

здравоохранения, предприятий торговли, службы быта соответствуют требованиям Закона о язы-
ках. На обоих государственных языках оформлены вывески, бланки, штампы, афиши, плакаты, 
дорожные указатели. 

Делопроизводство в органах местного самоуправления ведется на двух государственных 
языках. Бланки документов содержат все реквизиты на татарском и русском языках. Для оформ-
ления деловых бумаг на татарском языке созданы также все условия. Все вывески предприятий, 
организаций и учреждений написаны на русском и татарском языках и соответствует требованиям 
Государственной программы РТ по сохранению, изучению и развитию языков народов Респуб-
лики Татарстан. В районе издается газета «Алькеевские вести¬, «Әлки хәбәрләре” общим тиражом 
3400 экземпляров.  Периодически в районной газете «Алькеевские вести¬ освещаются вопросы 
сохранения и развития государственных языков РТ, своевременно дается информация о проведен-
ных мероприятиях, посвященных национальным праздникам и видным деятелям культуры и об-
щественной жизни. 
     Реализация законодательной базы нацелена на обеспечение изучения государственных языков 
РТ и развития образования на родных языках и сохранения количества школ с обучением на та-
тарском языке в Алькеевском муниципальном районе. 

Основными результатами деятельности по развитию национальной системы образования 
стало   обновление содержания образовательно - воспитательного процесса, совершенствование 
преподавания татарского языка и литературы, русского языка и литературы, чувашского языка и 
литературы, расширение и укрепление межнациональных связей. 

В соответствии с законами РФ и РТ «Об образовании¬, Законом Республики Татарстан «О 
государственных языках Республики Татарстан и других языках в Республике Татарстан¬,  Госу-
дарственной программой Республики Татарстан «О сохранении, изучении и развитии государ-
ственных языков Республики Татарстан и других народов в Республике Татарстан  ¬ основопола-
гающим принципом  национального образования в Алькеевском муниципальном районе является 
реализация демократического и конституционного права обучения и воспитания на родном языке, 
создание условий для осуществления этого права. 

Национальное образование открывает широкий простор для интеллектуального и духовного 
развития личности. В районе решены основные проблемы его развития: все образовательные ор-
ганизации обеспечены учебниками татарского языка и литературы, школы укомплектованы учи-
телями - языковедами, в национальных образовательных учреждениях созданы условия для обу-
чения детей на родном языке. 

В 2023-2024 учебном году в Алькеевском районе функционировало 19 общеобразователь-
ных учреждений, 28  детских садов.    

В районе из 28 дошкольных образовательных учреждений 15 татарских, 13 русских. 
Понимая огромную значимость родного языка в духовном, нравственном, интеллектуальном 

развитии каждого человека в детских садах района уделяется большое внимание приобщению де-
тей к национальной культуре. Для выполнения данной задачи в наших дошкольных организациях 
созданы и оборудованы многофункциональные кабинеты национальной культуры разных наро-
дов, в котором имеются: государственные символы РТ и РФ, фотографии с изображением главных 
достопримечательностей родного города, столицы, красочные альбомы татарского (русского) де-
коративно-прикладного искусства, развивающие игры, аудио-видео записи, детская художествен-
ная литература и т.д.  

Обучая детей родному языку, воспитатели родного языка работают в тесном контакте с ро-
дителями. Регулярными стали совместные мероприятия народов: «Сөмбелә¬, «Презентация наци-
ональных блюд¬, «Навруз¬, «Карга боткасы¬, «Аулак өй¬, «Татар кызы, татар малае¬, «Сабантуй¬ 
и другие праздники.  



9 
 

 С целью возникновения интереса к изучению родного языка и национальной культуры про-
водятся недели «Родных языков¬ (татарского,  чувашского, русского), воспитатели детских садов 
ежегодно принимают участие  в районных и республиканских конкурсах: «Лучший кабинет по 
обучению детей двум государственным языкам Республики Татарстан¬, «Лучший воспитатель по 
обучению детей двум государственным языкам Республики Татарстан¬, «Лучший билингвальный 
детский сад¬, «Лучшая методическая разработка дидактической игры, пособия, проекты, ИКТ 
игры в соответствии с УМК по обучению детей дошкольного возраста татарскому языку¬, «Я го-
ворю и работаю на татарском¬.  
        В районе 19 общеобразовательных учреждений. Из них 11 средних, 8 основных   школ. 
    Национальная система образования района представляет собой разностороннюю структуру. По 
языкам обучения функционируют 2 русско- татарская, 7 татарских, 10 русских общеобразователь-
ных учреждений с охватом 1886 учащихся, в их числе: 
    -татары - 988 (53%), 

    -чуваши- 301  (16 %), 

    -русских- 342   (19%), 

    -армяне -15 (1%) 

    -азербайджане -9 (0,01%) 

    - узбеки-10 (0,01%) 

    -таджики- 13 (0,69%) 

    - других национальностей – 12   (0,01%), 

   - дети от смешанного брака- 196 (10,4%). 

           На сегодняшний день в качестве родного языка 1281 (67,92%) учащихся выбрали изучение 
татарского языка, 187 (9,92%) учащихся -чувашский язык, 192 (10,18%) учащихся - родной рус-
ский язык.  
      Для удовлетворения образовательных запросов район имеет сеть учреждений образования с 
обучением на родном (татарском) языке. Функционируют 7 (36,85% от общего числа общеобра-
зовательных учреждений района) школ с родным (татарским) языком обучения. 
        С целью организации учебно – воспитательного процесса, создания благоприятных условий 
для национального образования в образовательных учреждениях района созданы и оборудованы 
27  кабинета родного (татарского) языка и литературы, 4 кабинета родного (чувашского) языка, 5 
кабинетов родного русского языка, которые оформлены с учетом современных требований. Осна-
щенность кабинетов родного (татарского) - составляет 53%, родного (чувашского) 40%, родного 
русского языка-58%.  

              Обучаются на родном (татарском) языке 483 учащихся,   что составляет 48,89% в 2022-23 

учебном году было -48 %). По сравнению с прошлым учебным годом наблюдается повышение 
охвата детей- татар обучением на родном (татарском) языке на 0,89 %.      

       Наряду с развитием родных  языков в районе созданы условия для развития языка и 
культурных традиций второй по численности национальностей  - чуваш. 
Изучением родного (чувашского) языка и литературы как предмета охвачены   6 (  10 –с 
филиалами) школ района, где в основном обучаются дети- чуваши, с охватом 187 

обучающихся,что составляет 63%. 

Успешному осуществлению национального образования способствует правильный подбор 
кадров. В образовательных учреждениях вопрос об обеспечении учителями родных языков в ос-
новном решён. В школах работает стабильный состав учителей родных языков. На сегодняшний 
день в ОУ района работают 37 учителя родного (татарского) языка, 4 учителя родного (чуваш-
ского) языка, 6 учителей родного русского языка.    Все имеют высшее педагогическое образова-
ние. 
         С каждым годом улучшается качественный состав учителей родных языков. 



10 
 

В течение учебного года проводилось множество мероприятий по повышению педагогического 
мастерства.   
          Одной из оптимальных форм повышения профессионального мастерства учителей является 
участие в заседаниях районного методического объединения. С целью обобщения и распростра-
нения опыта работы лучших педагогических кадров по обучению родному языку в 2022-2023 

учебном году проведено 5 методических семинаров, где обсуждались проблемы преподавания 
предмета; обобщен опыт работы 8 педагогов из 4 образовательных учреждений.  
       Повышению статуса учителей родных языков, распространению их педагогического опыта в 
районе проводится конкурс мастер-класса учителей родных языков «Туган тел¬ и муниципальный 
этап всероссийского конкурса «Лучший учитель татарского языка¬, которые проводятся в рамках 
Программы.   
       В 2022-2023 учебном году на конкурсе принимали участие 6 учителей татарского языка, из 
них победителем  конкурса  стала  Сафина Лилия Гавасовна, учитель Базарно-Матакской 
гимназии им.Н.Даули, в ходе конкурса показала профессиональное мастерство   и участвовала на 
зональном этапе Республиканского конкурса. 

       Среди учителей родных (татарского, чувашского) языков проводился  конкурс мастер-класс 
“Родной язык”. В 2023 году принимали участие 11 учителей.  Победитель муниципального этапа 
Салюкова  Ольга Петровна, учитель чувашского языка  Старо-Матакской школы. Она прошла на 
республиканский этап.       
        Целенаправленно ведется работа по освоению учителями современных методик и технологий 
обучения, активно применяются интерактивные методы обучения, используется информационно- 

компьютерные технологии на уроках родных языков   Большое внимание уделяется формирова-
нию у учащихся навыков творческой научно-исследовательской деятельности; результативно ра-
ботают учителя по подготовке к основному государственному экзамену.  
          В 2023 году в целях стимулирования повышения качества обучения на родных языках, 
распространения положительного опыта работы общеобразовательных организаций, 
обеспечивающих организацию процесса обучения детей на родном языке проводился районный 
этап Республиканского конкурса “Лучшая практика обучения на родном (татарском) языке”. 
Принимали участие 5 школ с татарским языком обучения. По решению жюри  победителями стали 
представленные  материалы среди основных школ Старо-Салманской школы ,а среди средних 
школ –Нижнеалькеевской школы. 

 В образовательных учреждениях района ведется работа по реализации проекта информаци-
онной образовательной системы дистанционного обучения татарскому языку «Ана теле¬, обеспе-
чивающей различные уровни владения языком. 

Изучается и внедряется в работе педагогов передовой педагогический опыт по подписным 
изданиям: журнал «Мәгариф¬ и газета «Ачык дәрес¬. 

Продолжается работа по созданию и обновлению информационно-методической, норма-
тивно-правовой базы, размещению информации на сайтах МО и Н РТ. Все больше учителей всту-
пают в Интернет-сообщества, создают свои сообщества, где обмениваются опытом работы. 
       Об успешности преподавания родных языков свидетельствуют показатели республиканских 
олимпиад. Ежегодно на республиканской олимпиаде по татарскому языку  учащиеся  района 

занимают призовые места. В 2022-2023 учебном году     4   учащихся Юхмачинской, Базарно 
Матакской, Чувашско-Бродской  школ стали призерами республиканской олимпиаде по 
татарскому языку, а по русской литературе среди обучающихся татарских школ ученик Верхне-

Альмурзинской школы стал призером на республиканской олимпиаде..    



11 
 

       В целях повышения интереса учащихся к богатой истории, культуре, традициям и обычаям 
татарского народа, воспитания любви к родному языку, развития творческих способностей и по-
знавательной активности, вошли в традицию проведение конкурсов «Татар кызы¬, «Татар егете¬, 
конкурс сочинений на различные темы; праздник поэзии, посвященный ко дню рождения Г.Тукая; 
Международный День родного языка; встречи с выдающимися людьми района и т.д. 
      Проводится последовательная работа по популяризации и комплексной поддержке родных 
языков представителей других народов, проживающих в Алькеевском муниципальном районе. 
Ежегодно проводятся республиканские олимпиады по чувашскому языку,   конкурсы исследова-
тельских работ, конференция, посвященная памяти чувашского просветителя Ивана Яковлева, Пе-
тера Хузангая  и др.  
     Тенденцией сегодняшнего дня стало то, что учащимся открываются перспективы для участия 
в научно- исследовательской деятельности на базе Базарно-Матакской гимназии им.Н.Даули. 
     В целях знакомства учащихся и педагогов с творческим наследием татарского писателя Наби 
Даули, нашего земляка; развития интеллектуального творчества учащихся,  привлечения их к 
исследовательской деятельности в науке; выявления способных и одаренных учащихся в области 
интеллектуального творчества , оказания им поддержки в дистанционной форме была проведена 
научно- практическая конференция, посвященная творчеству Наби Даули. Принимали участие 120 
учащихся  со всей республики .  
        Также учащиеся района принимают активное участие в других республиканских, межрегио-
нальных, всероссийских научно- исследовательских конференциях и занимают призовые места.   
В 2022-2023 учебном году около 19  учащихся района стали победителями, призерами в   научно 
-исследовательных конференциях, 14 учащихся являются победителями и призерами в различных 
республиканских конкурсах и чтениях. 
       В районе созданы условия для организации эстетического воспитания учащихся на родном 
языке. Во всех общеобразовательных учреждениях работают театральные кружки.В 2023 году  
драматические кружки  Алпаровской школы , Баз.Матакской гимназии им.Н.Даули стали лауреа-
тами на республиканском этапе театрального конкурса «Сәйяр¬.   
          С целью повышения интереса к грамотному правописанию, владению литературным 
татарским, самопроверки орфографических и грамматических  ежегодно  проводится  Всемирная 
образовательная акция “Татарча диктант”, которая охватывает    около 600 учащихся, 
учителей,родителей и жителей района . 

  С целью повышения грамотности и популяризации русского языка  проводится 

Международная образовательная акция “Тотальный диктант”  с охватом 700 учащихся, учителей, 
родителей .  
       По реализации Стратегии государственной национальной политики РФ      проводится 

Международная просветительская акция “Большой этнографический диктант”, с охватом 78 
учащихся и учителей, родителей.  
        С целью речевого развития и формирования интереса к художественному слову, умения 
чувствовать красоту и выразительность поэтического слова    был проведен районный этап 
Международного литературного конкурса чтецов “Джалиловские чтения” .Принимали участие 37 
учащихся из 16 ОУ . 

В рамках соглашений о сотрудничестве с другими российскими регионами проводится ра-
бота по сохранению и развитию родных языков за пределами Республики Татарстан, осуществля-
ется поддержка национальных школ с этнокультурной составляющей. 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки РТ  от 22.10.2015 N под-

9475/15 Алькеевский муниципальный район сотрудничает с Мелекесским районом ульяновской 
области. Ежегодно планируются и проводятся мероприятия , посвященные укреплению 



12 
 

межнациональных отношений между Мелекесским районом : проведение совместных семинаров, 
обобщение и распространение педагогического опыта учителей, помощь в приобретении 
учебников. 

 Алькеевский отдел культуры является очагом возрождения, пропаганды и популяризации 
народных обычаев, традиций, обрядов. В отделе культуры при проведении различных мероприя-
тий соблюдается принцип двуязычия. Усилия отдела культуры по пропаганде татарского нацио-
нального искусства имеет успех, свидетельствуют аншлаги на концертах артистов татарской эст-
рады в нашем районе. 

Национальные традиции пропагандируются через фольклорные праздники, выставки деко-
ративно-прикладного искусства, выступления национальных коллективов, участие в различных 
региональных смотрах, конкурсах, фестивалях. 

 Реалии сегодняшнего дня делают очевидным тот факт, что книга и чтение выступают важ-
ными составляющими в организации этнокультурных коммуникаций в библиотеках. Библиотеки 
Алькеевской ЦБС также уделяли особое внимание работе по гармонизации межэтнических отно-
шений и укреплению культур народов Поволжья. 

В библиотеках сложилась система мероприятий, направленных на популяризацию 
библиотеки и чтения, в том числе и национальной книги, и культуры в целом. Это разнообразные 
акции, книжные выставки, викторины и конкурсы по книгам. 

Одним из условий возрождения и сохранения национальных традиций и гармонизации ме-
жэтнических отношений являются проведение национальных праздников. В течение года в районе 
проходят такие праздники, как “Рождество”, “Масленица”, “Науруз”, “Сабантуй”, в проведении 
которых активное участие принимают и учащиеся, жители района.  
      Каждый народ жив, пока живет его родной язык, соблюдаются традиции и обряды, когда под-
растающее поколение проникается духом и ценностями своей нации. Все учреждения района 
своей деятельностью помогают населению знать, любить и уважать культуру и языки народов, 
проживающих рядом. 
     Самым главным достижением, показателем эффективности языковой политики является, без-
условно, поддержание сложившейся атмосферы конструктивного взаимодействия языков, устой-
чивого баланса национально-языковых интересов многонационального народа Татарстана. 
  Анализ результатов реализации Программы показывает, что, несмотря на предпринятые усилия 
в деле сохранения и развития языков в Республике Татарстан, не все поставленные цели были 
достигнуты по причине наличия целого ряда сдерживающих факторов реализации языковой по-
литики в Республике Татарстан, среди которых основными видятся следующие: 

          а) недостаточное финансирование предыдущей Программы; 

б) изменения федерального законодательства об образовании в части изучения родных 
языков, в результате которых актуализировался вопрос разработки новых методик, учебных мате-
риалов; 

в) тенденция снижения мотивации к овладению родными языками народов, проживающих 
в республике, недостаточность мер по сохранению и развитию письменной и речевой культуры; 

г) некоторая инерционность в инфраструктуре, инструментах и механизмах, обеспечиваю-
щих эффективную реализацию языковой политики Республики Татарстан и прав граждан в язы-
ковой сфере; требуется более оперативное реагирование на изменение внешних условий. 

Указанные сдерживающие факторы были учтены при разработке настоящей Программы. 

 

http://mobileonline.garant.ru/document?id=8019513&sub=100


13 
 

II. Основная цель, задачи и показатели (индикаторы) 
достижения цели и решения задач, описание основных 

ожидаемых конечных результатов программы, сроков 

и этапов ее реализации 

 

Программа разработана в соответствии с основными принципами государственной поли-
тики в области государственных языков Республики Татарстан и других языков в Республике Та-
тарстан, предполагающими развитие и гармоничное взаимодействие языков, соблюдение устой-
чивого баланса национально-языковых интересов представителей народов, проживающих в рес-
публике. 

Цель Программы – создание условий для сохранения, изучения и развития татарского, рус-
ского и других языков в Алькеевском муниципальном районе Республики Татарстан, а также та-
тарского языка за пределами Республики Татарстан. 

Мероприятия Программы охватывают все основные аспекты сохранения и развития языков 
в Республике Татарстан в соответствии с задачами Программы: 

1. Организационно-правовое и аналитическое обеспечение функционирования и изучения 
государственных языков в Алькеевском муниципальном районе Республики Татарстан и других 
языков народов, проживающих в Республике Татарстан. 

2. Научное и научно-методическое сопровождение деятельности по сохранению и разви-
тию татарского и русского языков, других языков народов, проживающих в Алькеевском муници-
пальном районе Республики Татарстан. 

3. Поддержка паритетного функционирования русского и татарского языков как государ-
ственных языков в Алькеевском муниципальном районе Республики Татарстан. 

4. Развитие целостной системы изучения татарского и русского языков, других языков 
народов, проживающих в Алькеевском муниципальном районе Республики Татарстан; поддержка 
изучения татарского языка и обучения на татарском языке в Алькеевском муниципальном районе. 

 5. Проведение мероприятий, направленных на популяризацию государственных языков в 
Алькеевском муниципальном районе Республики Татарстан и других языков в Республике Татар-
стан и за пределами Республики Татарстан. 

6. Создание благоприятной языковой среды в интернет-пространстве и популяризация род-
ных языков в средствах массовой информации. 

Цель и задачи Программы соответствуют целям и задачам Стратегии государственной 
национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом 

Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года № 1666, Концепции государственной 
национальной политики в Республике Татарстан, утвержденной Указом Президента Республики 
Татарстан от 3 июля 2008 года № УП-312, в части сохранения и развития культур и языков народов 
Российской Федерации, укрепления их духовной общности, обеспечения прав национальных 
меньшинств, сохранения этнокультурной самобытности представителей народов, проживающих 
в Республике Татарстан, сочетания общегосударственных интересов и интересов народов России, 
поддержки соотечественников, проживающих за рубежом, содействия развитию их связей с Рос-
сией и Республикой Татарстан, а также целям и задачам приоритетного национального проекта 
Российской Федерации «Образование¬ в части стимулирования инноваций в сфере образования, 
поддержки талантливой молодежи, поощрения лучших учителей и учащихся, внедрения совре-
менных образовательных технологий. 

Меры по сохранению и развитию русского языка как государственного в Республике Та-
тарстан реализуются в соответствии с положениями Федерального закона от 1 июня 2005 года 
№ 53-ФЗ «О государственном языке Российской Федерации¬. 

http://mobileonline.garant.ru/document?id=70184810&sub=1000
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70184810&sub=0
http://mobileonline.garant.ru/document?id=8041320&sub=100
http://mobileonline.garant.ru/document?id=8041320&sub=0
http://mobileonline.garant.ru/document?id=12040387&sub=0


14 
 

Общий срок реализации Программы: 2024 – 2028 годы.  
  

 

 

Индикаторы Программы 

Индикаторами Программы являются: 

Индикаторы 
оценки конечных 
результатов, еди-
ница измерения 

2019 

год (базо-
вый) 

2024 

год 

2025 

год 

2026  

год 

2027 год 2028 год 

 
1 2 3 4 5 6 7 

Соотношение 
аудиовизуальной 
информации на гос-
ударственных язы-
ках Республики Та-
тарстан в сфере гос-
ударственного и 
муниципального 
управления, инфо-
коммуникационной 
сфере и сфере 
услуг, процентов 

50/50 50/50 50/50 50/50 50/50 50/50 

Доля уличных ука-
зателей , оформлен-
ных на двух госу-
дарственных язы-
ках , в общем коли-
честве уличных 
указателей 

60 62 68 70 72 74 

Доля охвата обуче-
нием и воспита-
нием детей татар-
ской национально-
сти  на родном та-
тарском языке в до-
школьных образо-
вательных органи-
зациях, процентов 

65  68, 76 69 69 69 69 



15 
 

 

Объем ресурсного обеспечения Программы по задачам представлен в приложении № 1 к ней. 

Доля охвата обуче-
нием и воспита-
нием детей татар-
ской национально-
сти  на родном та-
тарском языке в об-
щеобразовательных 
организациях, про-
центов 

40 82 82 82 82 82 

Доля охвата обуче-
нием детей татар-
ской национально-
сти на родном та-
тарском языке в об-
щеобразовательных 
организациях, про-
центов 

45 48,89  49  49 49 49 

Доля охвата обуче-
нием детей русской 
национальности на 
родном русском 
языке в общеобра-
зовательных орга-
низациях, процен-
тов 

100 100 100 100 100 100 

Доля детей, охва-
ченных мероприя-
тиями, проведен-
ными в целях при-
общения подраста-
ющего поколения к 
ценностям нацио-
нальных культур, 
процентов   

100 100 100 100 100 100 

Количество публи-
каций в СМИ о язы-
ковой ситуации в 
Республике Татар-
стан и ходе реализа-
ции Программы, 
единиц 

40 45 50 55 60 65 



16 
 

Цель и задачи, индикаторы оценки результатов Программы и финансирование мероприя-
тий представлены в приложении № 2 к ней. 

 

III. Ресурсное обеспечение Программы 

 

          Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета Респуб-
лики Татарстан составляет 

 360 тыс. рублей, в том числе: 
           в 2024 году –  72 тыс.рублей; 

           в 2025 году – 72 тыс.рублей; 

           в 2026 году – 72 тыс.рублей; 

           в 2027 году –  72 тыс.рублей; 

           в 2028 году – 72 тыс.рублей  

        Комплексный проектный подход, объединяющий отдельные мероприятия общими целями и 
задачами (при их скоординированном и согласованном исполнении), позволит обеспечить рацио-
нальное использование средств и достижение положительных результатов. 

Для реализации программных мероприятий возможно привлечение в установленном по-
рядке средств бюджетов муниципальных образований Республики Татарстан и внебюджетных ис-
точников. 

IV. Механизм реализации Программы 

В ходе реализации мероприятий Программы ее  муниципальный  заказчик – Исполнитель-
ный комитета Алькеевского муниципального района Республики Татарстан обеспечивает взаимо-
действие основных исполнителей, контроль за ходом реализации мероприятий и эффективным 
использованием средств исполнителями Программы. Мероприятия Программы реализуются на 
основе государственных контрактов, выполняемых государственным заказчиком – координато-
ром Программы со всеми исполнителями программных мероприятий. 

Отделы Исполнительного комитета, ведомства и организации, участвующие в реализации 
Программы, представляют в отдел   Исполнительного комитета Алькеевского муниципального 
района Республики Татарстан информацию о ее выполнении ежеквартально, до 15 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом. 

  Исполнительный комитет Алькеевского муниципального района Республики Татарстан 
направляет: 

ежеквартально, до 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом, в Министерство 
экономики Республики Татарстан, в Совет по реализации законодательства о языках при Кабинете 
Министров Республики Татарстан статистическую, справочную и аналитическую информацию о 
реализации Программы, а также об эффективности использования финансовых средств; 

ежегодно, до 1 марта года, следующего за отчетным периодом, в Министерство экономики 
Республики Татарстан, Министерство финансов Республики Татарстан, Совет по реализации за-
конодательства о языках при Кабинете Министров Республики Татарстан информацию о ходе ра-
бот по реализации Программы и эффективности использования финансовых средств.  

V. Оценка социально-экономической эффективности Программы 

 

http://mobileonline.garant.ru/document?id=8002506&sub=1


17 
 

Эффективность Программы оценивается по степени выполнения мероприятий в установ-
ленные сроки. Для оценки эффективности Программы используются результаты мониторинга эт-
ноязыковой ситуации в Республике Татарстан, этносоциологических исследований, а также мате-
риалы текущей отчетности министерств и ведомств, материалы Территориального органа Феде-
ральной службы государственной статистики по Республике Татарстан (Татарстанстат). 

Основным результатом реализации Программы должно стать сохранение уровня образова-
ния, этноязыковой компетенции, расширение сферы функционирования языков, активизация 
научно-технического и культурного развития за счет расширения возможностей использования 
языков в системах информационного обмена на международном, национальном и региональном 
уровнях, повышение роли языковых компетенций, квалификации, профессионализма работников 
сферы образования, услуг и широких слоев населения, сохранение культурного и этноязыкового 
разнообразия, повышение толерантности и межнационального согласия. 
   Программа предусматривает рост количественных показателей, отражающих  функционирова-
ние государственных и других языков Республики Татарстан в политической, экономической, со-
циальной и этнокультурной сферах и в информационном пространстве, а также в системе образо-
вания Алькеевского муниципального района  Республики Татарстан и татарского языка за преде-
лами района и республики, сохранение и развитие языков представителей народов, проживающих 
в Алькеевском муниципальном районе в Республики Татарстан, повышение социального статуса 
и престижа государственных и других языков и внедрение эффективных научных разработок для 
развития функционального потенциала татарского и русского языков в Алькеевского муниципаль-
ного районе Республике Татарстан 

Реализация предусмотренных Программой мероприятий будет способствовать приумноже-
нию духовного богатства; доступности для населения просветительских мероприятий, популяри-
зирующих язык, литературу и культуру народов, проживающих в Алькеевском муниципальном 
районе Республики Татарстан; повышению функциональности государственных языков Респуб-
лики Татарстан; созданию соответствующей инфраструктуры, которая позволит скоординировать 
и оптимизировать работу исполнителей, усилить научную и экспертно-аналитическую базу реа-
лизации Программы; совершенствованию нормативных правовых документов в области исполь-
зования государственных языков Республики Татарстан и языков представителей народов, про-
живающих в Республике Татарстан. 

Программа рассчитана на создание системы механизмов и мер, обеспечивающих долго-
срочные эффекты развития в социальной и культурной сферах. Последствия такого рода не под-
даются обычным статистическим измерениям и не могут быть выражены в стоимостной оценке. 

Реализация мероприятий Программы позволит поддерживать и развивать образовательную 
и воспитательную деятельность образовательных организаций разного типа и уровня, повысит со-
циальный статус педагога, позволит приблизить систему образования и сферу услуг к этноязыко-
вым запросам населения, будет способствовать защите конституционных прав населения в изуче-
нии и развитии родных языков, скоординирует и оптимизирует меры по реализации языкового 
законодательства Республики Татарстан

http://mobileonline.garant.ru/document?id=8002506&sub=1
http://mobileonline.garant.ru/document?id=8002506&sub=1


 
 

. 

 Приложение №1 к муниципальной про-
грамме Алькеевского муниципального 
района Республики Татарстан «Сохра-
нение, изучение и развитие государ-
ственных языков Республики Татарстан 
и других языков Республики Татарстан 
в Алькеевском муниципальном районе 
на 2024-2028 годы¬ 

    

    Ресурсное обеспечение на реализацию государственной программы Алькеевского муниципального района Республики Татарстан «Со-
хранение, изучение и развитие государственных языков Республики Татарстан и других языков Республики Татарстан   

в Алькеевском муниципальном районе 2024 – 2028 годы¬ 

Наименование 

задачи 

Источник финан-
сирования 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год Итого средств 

Задача 1. Организаци-
онно-правовое и аналити-
ческое обеспечение функ-
ционирования и изучения 
государственных языков 
Республики Татарстан и 
других языков народов, 
проживающих в Респуб-
лике Татарстан 

бюджет Алькеев-
ского муниципаль-
ного района 

0 0 0 0 0 0 

Задача 2. Научное и на-

учно-методическое сопро-
вождение деятельности по 
сохранению и развитию 

бюджет Алькеев-
ского муниципаль-
ного района 

0 0 0 0 0 0 



19 
 

татарского и русского язы-
ков, других языков наро-
дов, проживающих в Рес-
публике Татарстан 

Задача 3. Поддержка па-
ритетного функциониро-
вания русского и татар-
ского языков как государ-
ственных языков Респуб-
лики Татарстан 

бюджет Алькеев-
ского муниципаль-
ного района 

0 0 0 0 0 0 

Задача 4. Развитие целост-

ной системы изучения та-
тарского и русского язы-

ков, других языков наро-
дов, проживающих в Рес-
публике Татарстан; орга-
низационное и учебно-ме-
тодическое сопровожде-
ние систем би- и поли-
лингвального образования 
в Республике Татарстан, 
поддержка изучения та-
тарского языка и обучения 
на татарском языке за пре-
делами Республики Татар-
стан 

бюджет Алькеев-
ского муниципаль-
ного района 

0 0 0 0 0 0 

Задача    5.      Проведение 
крупных социально зна-

чимых мероприятий, на-

бюджет Алькеев-
ского муниципаль-
ного района 

62 000  62 000 62 000 62 000 62 000 62 000 



20 
 

правленных на популяри-
зацию государственных 
языков Республики Татар-
стан и других языков в 
Республике Татарстан и за 
пределами Республики Та-
тарстан 

Задача 6. Создание благо-
приятной языковой среды 
в интернет-пространстве и 
популяризация родных 
языков в средствах массо-
вой информации 

бюджет Алькеев-
ского муниципаль-
ного района 

10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 

Всего по программе  72 000 72 000 72 000 72 000 72 000 72 000 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 
 

 

  

 

 

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов государственной программы «Сохранение, изучение и 

развитие государственных языков Республики Татарстан и других языков в Республике Татарстан 

в Алькеевском  муниципальном районе на 2024 – 2028 годы¬ и финансирование ее мероприятий 

  

Наименование ос-
новных мероприя-
тий 

Исполнители  Срок вы-
полнения 
основных 
меропри-
ятий 

Индика-
торы 

оценки 
конечных 
результа-
тов, еди-
ница из-
мерения 

  

Значения индикаторов Финансирование за счет средств бюджета Респуб-
лики Татарстан, млн рублей 

2023 

год  
(базо 

вый) 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Организационно-правовое и аналитическое обеспечение функционирования и изучения государственных языков 

Республики Татарстан и других языков народов, проживающих в Республике Татарстан 

1.1. Организация де-
ятельности муници-
пальных комиссий 
по реализации зако-
нодательства о язы-
ках Республики Та-
тарстан 

органы мест-
ного само-
управления (по 
согласованию) 

2024-

2028 

количе-
ство ко-
миссий, 
единиц 

1 1 1 1 1 1 основная  деятельность МКУ «Управление образова-
нием¬ ,МКУ «Алькеевский районный отдел куль-
туры¬, органов самоуправления 

1.2. Разработка, 
утверждение и реа-
лизация муници-
пальных программ 
на 2024 – 2028 годы 

МКУ «Управ-
ление образо-
ванием¬ ,МКУ 
«Алькеевский 
районный от-
дел культуры¬   

2024 –
2028 

годы  

количе-
ство при-
нятых 
про-
грамм, 
единиц 

1 1 1 1 1 1 основная  деятельность МКУ «Управление образова-
нием¬ , МКУ «Алькеевский районный отдел куль-
туры¬, органов самоуправления 

 Приложение №2 к государственной программе «Сохранение 
, изучение и развитие государственных языков Республики 
Татарстан и других языков в Республике Татарстан в Альке-
евском муниципальном районе на 2024-2028 годы¬ 



22 
 

(по согласова-
нию) 

1.3.Перевод на та-
тарский язык норма-
тивных правовых ак-
тов 

Исполком  
Алькеевского 
МР 

2024 –
2028 

годы  

Доля пе-
реведен-
ных на та-

тарский 
язык нор-
мативных 
правовых 
актов от 
общего 
числа 
норма-
тивных 
правовых 
актов, в 
процен-
тах 

100 100 100 100 100 100 основная  деятельность  
органов местного самоуправления 

1.4.Организация 
подписки на газеты 
и журналы на рус-
ском, татарском и 
чувашском языках 

Исполком  
Алькеевского 
МР 

2024 –
2028 годы 

Количе-
ство в 
процен-
тах 

 100 100 100 100 100 100 основная  деятельность  
органов местного самоуправления 

Всего  0 0 0 0 0 

Итого  0 0 0 0 0 

2.Научное и научно-методическое сопровождение деятельности по сохранению и развитию татарского и русского языков,  
других языков народов, проживающих в Республике Татарстан 

2.1. Разработка раз-
личных типов бро-
шюр (НПК, меро-
приятия, конкурсы, 
литературные вечера 
и др.) 

 МКУ «Управ-
ление образо-
ванием¬ ,МКУ 
«Алькеевский 
районный от-
дел культуры¬   
(по согласова-
нию)  

2024 –
2028 

годы 

количе-
ство раз-
работан-
ных бро-
шюр, еди-
ниц 

   5 7 7 8 8 9 0 0 0 0 0 

2.2.. Участие на рес-
публиканских семи-
нарах по вопросам 
функционирования 
языков и культур 

  МКУ «Управ-
ление образо-
ванием¬ ,МКУ 
«Алькеевский 
районный от-
дел культуры¬   

2024 –
2028 

годы 

количе-
ство се-
минаров/ 
количе-
ство 
участни-

1/100 1/100 1/100 1/100 1/100 1/100 0 0 0 0 0 



23 
 

(по согласова-
нию)  

ков каж-
дого се-
минара, 
единиц 

2.3.Организация 
кружков, клубов в 
образовательных ор-
ганизациях и в домах 
культур 

МКУ «Управ-
ление образо-
ванием¬ ,МКУ 
«Алькеевский 
районный от-
дел культуры¬   
(по согласова-
нию) 

2024 –
2028 годы 

Количе-
ство 
кружков/ 
единиц 

20 22 24 26 28 30 0 0 0 0 0 

Всего 0 0 0 0 0 

Итого 0 0 0 0 0 

3.Поддержка паритетного функционирования русского и татарского языков как государственных языков Республики Татарстан 

 

3.1. Ведение дело-
производства на гос-
ударственных язы-
ках в Алькеевском 
муниципальном рай-
оне Республики Та-
тарстан 

органы мест-
ного само-
управления (по 
согласованию) 

2024 –
2028 

годы 

доля нор-
мативных 
правовых 
актов, 
опубли-
кованных 
в уста-
новлен-
ном по-

рядке на 
государ-
ственных 
языках в 
Нурлат-
ском му-
ници-
пальном 
районе, в 
процен-
тах 

100 100 100 100 100 100 основная  деятельность органов местного само-
управления 

3.2. Оформление 
средств внешней и 
внутренней визуаль-
ной информации на 
государственных 

органы мест-
ного само-
управления (по 
согласованию) 

2024 –
2028 

годы 

доля 
средств 
внешней 
и внут-
ренней 

60 100 100 100 100 100 основная  деятельность органов местного само-
управления 



24 
 

языках в Алькеев-
ском муниципаль-
ном районе  

визуаль-
ной ин-
форма-
ции, 
офор-

мленной 
на двух 
го-су-
дарст-

венных 
языках, в 
общем 
ко-личе-
стве ин-
форма-
ции, про-
центов 

3.3. Оформление до-
рожных указателей 
на государственных 
языках в Алькеев-
ском муниципаль-
ном районе 

органы мест-
ного само-
управления (по 
согласова-

нию) 

2024 –
2028 

годы 

количе-
ство уста-
навливае-
мых до-
рожных 
указате-
лей на 
двух гос-
ударст-

венных 
языках в 
Нурлат-
ском му-
ници-
пальном 
районе, в 
процен-
тах 

60 100 100 100 100 100 основная  деятельность органов местного само-
управления 

3.4. Оформление 
уличных указателей 
на государственных 
языках в Алькеев-
ском муниципаль-
ном районе 

органы мест-
ного само-
управления (по 
согласованию) 

2024 –
2028 

годы 

доля 
уличных 
указате-
лей, 
оформ-
ленных 
на двух 
государ-
ственных 
языках, в 
об-щем 

75 80 82 84 86 88 основная  деятельность органов местного само-
управления 



25 
 

количе-
стве 
уличных 
указате-
лей, в 
процен-
тах 

3.5. Обслуживание 
населения работни-
ками торговли на 
двух государствен-
ных языках в Альке-
евском муниципаль-
ном районе 

органы мест-
ного само-
управления (по 
согласованию) 

2024 –
2028 

годы 

доля об-
служива-
ния насе-
ления на 
государ-
ственных 
языках, 
процен-
тов 

98 98 98 98 98 98 основная  деятельность органов местного само-
управления 

3.6. Обеспечение 
наличия справочной 
информации на двух 
государственных 
языках в Алькеев-
ском муниципаль-
ном районе на пред-
приятиях сферы об-
служивания 

органы мест-
ного само-
управления (по 
согласованию) 

2024 –
2028 

годы 

доля 
справоч-
ной ин-
форма-
ции на 
двух гос-
удар-
ственных 
языках, 
процен-
тов 

95 97 98 98 98 98 основная  деятельность органов местного само-
управления 

3.7. Создание усло-
вий для реализации 
права граждан на по-
лучение бесплатной 
юридической по-
мощи на татарском 
языке в Алькеевском 
муниципальном рай-
оне 

органы мест-
ного само-
управления (по 
согласованию) 

2024 –
2028 

годы 

доля 
услуг, 
оказан-
ных на та-
тарском 
языке, на 
обраще-
ния граж-
дан, обра-
тившихся 
на татар-
ском 
языке, 
процен-
тов 

100 100 100 100 100 100 основная  деятельность органов местного само-
управления 

3.8.Разработка и 
утверждение муни-
ципальной  про-
граммы 

Органы мест-
ного само-
управления (по 
согласованию) 

2024 –
2028 

годы 

Количе-
ство  
утвер-
жденных 

1 1 1 1 1 1 основная  деятельность органов местного само-
управления 



26 
 

 про-
грамм, 
единиц 

3.9.Проведение еже-
годных диктантов и 
сочинений для 
школьников по та-
тарскому языку, ор-
ганизованный МО и 
Н РТ 

 Управление 
образования 

2024 –
2028 

годы 

Количе-
ство 
участни-
ков, чело-
век 

100 100 100 100 100 100 основная  деятельность органов местного само-
управления 

Всего 0 0 0 0 0 

Итого 0 0 0 0 0 

4. Развитие целостной системы изучения татарского и русского языков, других языков народов, проживающих в Республике Татарстан; организационное и учебно-методиче-
ское сопровождение систем би- и полилингвального образования в Республике Татарстан, поддержка изучения татарского языка и обучения на татарском языке за преде-

лами Республики Татарстан 
4.1. Организация и про-
ведение научно-мето-
дических семинаров 
для учителей родного 
(татарского) языка и 
литературы «Актуаль-
ные вопросы препода-
вания родного (татар-
ского) языка и литера-
туры¬ Алькеевского 
муниципального рай-
она 

Управление об-
разования (по со-
гласованию) 

2024 –2028 количество 
организо-
ванных се-
минаров 

2 2 2 2 2 2 основная  деятельность управления образованием 

4.2. Организация и про-
ведение муниципаль-
ных методических се-
минаров для учителей 
русского языка и лите-
ратуры общеобразова-
тельных организаций 
Алькеевского муници-
пального района 

Управление об-
разованием (по 
согла-сованию) 

2024 –2028 

годы 

количество 
проведен-
ных семи-
наров, еди-
ниц 

2 2 2 2 2 2 основная  деятельность управления образованием 

4.3. Организация и про-
ведение муниципаль-
ных методических се-
минаров для учителей 
родных (чувашский) 
языков об-щеобразова-
тельных организаций 
Алькеевского муници-
пального района 

Управление об-
разованием (по 
согла-сованию) 

2024 –2028 

годы 

количество 
проведен-
ных семи-
наров, еди-
ниц 

2 2 2 2 2 2 основная  деятельность управления образованием 



27 
 

4.4. Повышение квали-
фикации учителей рус-
ского и татарского язы-
ков образовательных 
организаций Алькеев-
ского муниципального 
района 

Управление об-
разованием (по 
согла-сованию) 

2024 –2028 

годы 

количество 
педагоги-
ческих 
кадров, 
ежегодно 
проходя-
щих курсы 
повыше-
ния квали-
фикации, 
процентов 

100 100 100 100 100 100 основная  деятельность управления образованием 

4.5. Участие в грантах 
для поддержки препо-
давателей, осуществля-
ющих преподавание на 
татарском языке  

отдел образова-
ния (по согла-со-
ванию) 

2024 –
2028годы 

количество 
учрежден-
ных гран-
тов, еди-
ниц 

2 2 2 2 2 2 0 0 0 0 0 

4.6. Участие в семинар-

совещаниях по нацио-
нальному образова-
нию, руководителями 
образовательных орга-
низаций с татарским 
языком обучения и с 
изучением татарского 
языка, учителей татар-
ского языка и литера-
туры РТ 

отдел образова-
ния (по согла-со-
ванию) 

2024 –2028 

годы 

количество 
участни-
ков в про-
центах 

100 100 100 100 100 100 0 0 0 0 0 

4.7. Обеспечение наци-
ональной и краеведче-
ской литературой, жур-
налами и газетами, 
аудио- и видеоматериа-
лами на татарском и 
русском языках биб-
лиотек в Алькеевском 
муниципальном районе 

центральная биб-
лиотека (по со-
гласованию) 

2024 –2028 

годы 

в процен-
тах    

100 100 100 100 100 100 0 0 0 0 0 

4.8. Участие в многона-
циональном лагере с 
внедрением программ 
профильных языковых 
смен 

управление об-
разованием (по 
согла-сованию) 

2024 –2028 

годы 

количество 
учащихся, 
принявших 
участие в 
профиль-
ном языко-
вом ла-

гере, чело-
век по 
квоте про-
центов 

100 100 100 100 100 100 0 0 0 0 0 

4.9. Содействие орга-
низации и проведения 
профильной смены в 
лагере «Дубки¬ в Аль-
кеевском муниципаль-
ном районе 

Управление об-
разованием, ор-
ганы местного 
самоуправления  
(по согласова-
нию),   

2024 –2028 

годы 

количество 
мерприя-
тий, еди-
ниц 

0 2 2 2 2 2 0 0 0 0 0 



28 
 

   

4.10. Участие в лагере 
для детей с языковой 
практикой «Болгар ту-

ган тел¬ в Республике 
Татарстан 

Управление  об-
разованием (по 
согла-сованию), 
 «Сэлэт¬ (по со-
гласованию) 

2024 –2028 

годы 

количество 
участни-
ков лагеря, 
человек по 
квоте МО 
и Н РТ в 
процентах 

100 100 100 100 100 100 0 0 0 0 0 

4.11. Участие в Межре-
гиональном летнем фо-
руме интеллектуаль-
ного творчества детей и 
молодежи «Тартария¬ 

 Управление об-
разованием (по 
согласованию) 

2024 –2028 

годы 

количество 
участни-
ков фо-
рума по 
квоте МО 
и Н РТ в 
процентах 

100 100 100 100 100 100 0 0 0 0 0 

4.12. Участие в про-
фильной смене по рус-
скому языку «Глаголъ¬ 

Отдел образова-
ния  (по согласо-
ванию) 

2024 –2028 

годы 

числен-
ность еже-
годных 
участни-
ков смены 
по квоте 
МО и Н РТ 
в процен-
тах 

100 100 100 100 100 100 0 0 0 0 0 

4.13. Участие в грантах 
за поддержку инициа-
тив общественных ор-
ганизаций по сохране-
нию и развитию языков 
народов, компактно 
проживающих в Рес-
публике Татарстан 

органы местного 
самоуправления, 
отдел образова-
ния (по согласо-
ванию) 

2024 –2028 

годы 

количество 
ежегодно 
принявших 
участие в 

грантовых 
конкурсах 
по квоте 
МО и НРТ 
в процен-
тах 

100 100 100 100 100 100 0 0 0 0 0 

Итого 0 0 0 0 0 

Всего 0 0 0 0 0 

5. Проведение крупных социально значимых мероприятий, направленных на популяризацию государственных языков 

Республики Татарстан и других языков в Республике Татарстан и за пределами Республики Татарстан 

5.1. Организация и 
проведение Всерос-
сийского Дня род-
ного языка 

Управление 
образованием  
(по согласова-
нию) 

2024 –
2028 

годы 

числен-
ность 
участни-
ков, чело-
век 

300 350 500 600 700 800 5 000 5 000 5 000 5 000 5 000 

5.2. Организация и 
проведение Дня рус-
ского языка 

Управление 
образованием  

2024 –
2028 

годы 

числен-
ность 

300 300 300 300 300 300 5 000 5 000 5 000 5 000 5 000 



29 
 

(по согласова-

нию) 
участни-
ков, чело 

5.3. Проведение му-
ниципального этапа 
республиканского 
конкурса-акции 
«Мин татарча 
сөйләшәм¬ («Я го-
ворю по-татарски¬) 

Управление 
образованием  
(по согласова-

нию) 

2024 –
2028 

годы 

числен-
ность 
участни-
ков, коли-
чество 
школ 

5 10 10 10 12 12 5 000 5 000 5 000 5 000 5 000 

5.4. Организация и 
проведение муници-
пального этапа  рес-
публиканского фе-
стиваля  детских 
юношеских театров 
«Сайяр¬ 

Управление 
образованием  
(по согласова-

нию) 

2024 –
2028 

годы 

количе-
ство 
участни-
ков, чело-
век по 
квоте МО 
и Н РТ 

8 8 8 8 8 8 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 

5.6. Участие в еже-
годном конкурсе 
среди воспитателей 
ДОО, ОУ на лучшую 
организацию работы 
по сохранению и 
развитию государ-
ственных языков 
Республики Татар-
стан 

Управление 
образованием  
(по согласова-

нию) 

2024 –
2028 

годы 

числен-
ность 
участни-
ков кон-
курса по 
квоте МО 
и Н РТ в 
процен-
тах 

100 100 100 100 100 100 5 000 5 000 5 000 5 000 5 000 

5.7. Организация и 
проведение респуб-
ликанской открытой 
научно-практиче-
ской конференции 
им.  Наби Даули 
среди обучающихся 
образовательных ор-
ганизаций Респуб-
лики Татарстан  в 
Алькеевском муни-
ципальном районе 

Управление 
образованием  
(по согласова-

нию) 

2024 –
2028 

годы 

числен-
ность 
участни-
ков кон-
курса, че-
ловек 

70 75 75 80 80 85 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 

5.9.Организация и 
проведение меро-
приятия, посвящен-
ный Габдулле Тукаю 
в Алькеевском му-
ниципальном районе 

Управление 
образованием  
(по согласова-

нию) 

2024 –
2028 

годы 

числен-
ность 
участни-
ков, чело-
век 

120 120 130 130 150 200 5000 5000 5000 5000 5000 



30 
 

5.10. Организация и 
проведение муници-
пального этапа рес-
публиканских олим-
пиад по русскому 
языку и литературе 

Управление 
образованием  
(по согласова-

нию) 

2024 –
2028 

годы 

количе-
ство 
участни-
ков, чело-
век, при-
нявших 
участие, 
процен-
тов от ко-
личества 
победите-
лей ШЭ и 
МЭ олим-
пиад 

100 100 100 100 100 100 0 0 0 0 0 

5.11. Проведение 
ежегодного празд-
ника поэзии, кон-
курса чтецов для 
учащихся общеобра-
зовательных школ 
Алькеевского муни-
ципального района, 
фестиваля русского 
языка                   ко 
дню рождения 
А.С.Пушкина 

Управление 
образованием  
(по согласова-

нию) 

2024 –
2028 

годы 

количе-
ство 
участни-
ков, чело-
век 

150 150 150 150 150 150 5000 5000 5000 5000 5000 

5.12. Организация и 
проведение респуб-
ликанской олимпи-
ады школьников по 
родным (чуваш-
скому, удмуртскому, 
марийскому, мор-
довскому) языкам и 
литературе 

   

Управление 
образованием  
(по согласова-

нию) 

2024 –
2028 

годы 

количе-
ство 
участни-
ков, при-
влечен-
ных к 
участию в 
олим-
пиаде, че-

ловек, 
приняв-
ших уча-
стие, про-
центов от 
количе-
ства побе-
дителей 
ШЭ и МЭ 
олимпиад 

15 17 18 20 22 240 0 0 0 0 0 



31 
 

5.13. Организация и 
проведение тоталь-
ного диктанта по та-
тарскому языку 

Управление 
образованием  
(по согласова-

нию) 

2024 –
2028 

годы 

количе-
ство 
участни-
ков, чело-
век 

50 70 80 85 90 100 1000  1000 1000 1000 1000 

5.14. Международ-
ная образовательная 
акция «Тотальный 
диктант¬ по рус-
скому языку  

Управление 
образованием  
(по согласова-

нию) 

2024 –
2028 

годы 

количе-
ство 
участни-
ков ла-
геря, че-
ловек 

50 70 80 85 90 100 1000  1000 1000 1000 1000 

5.15. Организация и 
проведение муници-
пального этапа Все-
российского кон-
курса мастер- класса 
«Туган тел¬ учите-
лей родных языков  

Управление 
образованием  
(по согласова-

нию) 

2024 –
2028 

годы 

количе-
ство 
участни-
ков, чело-
век 

10 10 11 11 12 12 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 

Всего 62 000 62 000 62 000 62 000 62 000 

Итого 310 000 

6. Создание благоприятной языковой среды в интернет-пространстве и популяризация родных языков в средствах массовой информации 

 

6.1. Регулярное ин-
формирование насе-
ления о ходе выпол-
нения мероприятий 
Программы через 
средства массовой 
информации 

Татмедиа 2024–
2028 

годы 

количе-
ство пуб-
ликаций в 
СМИ о 
ходе реа-
лизации и 
выполне-
ния про-
грамм в 
процен-
тах 

100 100 100 100 100 100 основная  деятельность органов местного само-
управления 

6.4. Республикан-
ский фестиваль дет-
ской, юношеской и 
молодежной прессы 
«Алтын калэм¬ – 

«Золотое перо¬ 

 Управление 
образованием 
(по согласова-
нию) 

2024 –
2028 

годы 

числен-
ность 
еже-год-
ных 
участни-
ков фе-
стиваля, 
человек 

1 1 1 1 1 1 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 



32 
 

 всего  10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 

Итого  50 000 

Всего по программе  72  000 72  000 72 000 72 000 72  000 

Итого по программе  360 000 

 


